Segunda-feira 1 de setembro de 2025 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 005/2025 –Contratação de empresa especializada
em construção civil, com fornecimento de materiais e mão de obra, para CONSTRUÇÃO
E IMPLEMENTAÇÃO DOCENTRO DE INTERPRETAÇÃO DAREDUÇÃO JESUÍTICA
DE SÃO JOSÉ, na cidade de São Pedro do Sul/RS. ABERTURA: 22.09.2025, às
9h, através do www.portaldecompraspublicas.com.br Edital disponível no site
www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima referido. São Pedro do Sul, 01 de
setembro de 2025. Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2024

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, a
republicação do Edital em epígrafe, que tem por objeto credenciamento de pessoas jurídicas para prestação
de serviços de equoterapia. Os valores serão reajustados. Cópia da republicação e maiores informações
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo
telefone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 29/08/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público nº 593/2025 - Modalidade: Credenciamento – Entrega dos envelopes
a contar do dia 01-09-2025. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE AGÊNCIAS DE CRÉDITO OU
INSTITUIÇÕESFINANCEIRASSIMILARESPARAOPERACIONALIZAROPROGRAMAMUNICIPALDE
MICROCRÉDITOPRODUTIVOORIENTADO JUROZEROPALMEIRADASMISSÕES, QUEAUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A APOIAR O ACESSO AO CRÉDITO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AOS
MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO.
Edital completo está à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta
Licitações. Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
APrefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da abertura doChamamento Público nº 003/2025,
que visa o credenciamento de pessoa (s) jurídica (s) ou entidade (s) especializada (s) para prestação de
serviços em várias áreas médicas, conforme disposto no edital.O período de credenciamento será de
02/09/2025 a 01/09/2030. O edital e seus anexos estarão disponíveis no PNCP e no site da Prefeitura
Municipal de São Gabriel. Maiores informações poderão ser solicitadas pelo email: compras.licitacao@
saogabriel.rs.gov.br. São Gabriel, 29 de agosto de 2025. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDECHAMADAPÚBLICANº 174/2025.APrefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna
público aos interessados a abertura do Edital de Chamada Pública que tem por objeto a contratação de
* fornecedores individuais, detentores de DAP física, não organizados em grupos, * grupos formais de
agricultores familiares, detentores de DAP física, organizados em grupos, * grupos formais, detentores
de DAP jurídica, para o fornecimento de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE),
para as Escolas de Educação Infantil, Escolas de Ensino Fundamental, APAE e CAPE do Município.
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão encaminhar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 01º de setembro de 2025 até as 13h
do dia 22 de setembro de 2025, de forma eletrônica, para o e-mail licitacoes.tramandai@gmail.com, ou
de forma física na sede da Prefeitura, no Departamento de Licitações, localizado na Av. da Igreja nº 346,
3º andar, no horário a partir das 13h, conforme item 03 deste Edital. As 14h do dia 22 de setembro de
2025 será realizada a sessão pública no qual apresentará a relação dos proponentes dos projetos de
venda. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346,
3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Chamada Pública nº 174/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de alteração e reagendamento do Pregão Eletrônico nº. 56/2025. Objeto: contratação de
serviços contínuos de limpeza, higiene e conservação predial. Propostas: deverão ser postadas
até as 8 horas do dia 15/09/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.
br. Sessão de lances: dia 15/09/2025 às 09 horas. Alterações feitas no item 3.1, com a exclusão
da obrigatoriedade de apresentação de planilha de custos junto à proposta inicial; no item 7, com
a inclusão da expressão “acompanhada de planilha de custos ajustada ao valor do último lance
ofertado”, que define que a vencedora deverá apresentar planilha de custos junto à proposta final; no
item 12.6 do edital e na cláusula sexta da minuta de contrato, onde foram substituídos os dados de
reajustamento pelos de repactuação. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nívio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 175/2025. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 16 de setembro de 2025
estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinado à contratação de pessoa jurídica especializada para realização de empreitada
global (material e mão de obra) para execução de serviços destinados à construção
de um trapiche, localizado na Av. Curitiba, entre as Ruas Boto Rosa, Boto Amarelo e
Avenida AB, no Bairro Aldeia da Lagoa, neste Município. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/
RS e o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br,
opção Licitações, Edital de Concorrência Eletrônica nº 175/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 085/2025 –OBJETO:Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de eletricista, visando atender as demandas da Administração Pública Municipal.
DATADEABERTURA: 12 de setembro de 2025, às 09h.MODALIDADE:Pregão Presencial para Sistema
de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 29 de agosto de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025: No dia 18/09/2025, às 09hs, no PORTAL PREGÃO
BANRISUL, serão recebidas as propostas para REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE
DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS DE ÁGUA.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São
Miguel das Missões, sito a Rua 29 deAbril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401,
E-mail: licitacao@saomiguel.rs.gov.br ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. Luiz Rodrigo
Ribas – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

OMunicípio deCotiporã/RS comunica a abertura da licitaçãoCONCORRÊNCIAPÚBLICA
ELETRÕNICA Nº 002/2025, que objetiva efetuar a execução de obra de reconstrução
de Ponte sobre o Arroio Vicente Rosa, Zona Picoli, com uma extensão de 20 metros e
largura de 4metros, totalizando a área do tabuleiro de 80m². Os recursos são decorrentes
da Defesa Civil da União. Sessão Pública dia 08 de outubro de 2025 às 07h30min.
Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br. Cotiporã, 01/09/2025. José Carlos Breda – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO RP Nº 173/2025. JUAREZ MARQUES DA
SILVA, Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, o Edital de Pregão Eletrônico RP n° 173/2025, que
tem por objeto a aquisição de materiais de artesanato destinados às oficinas que serão
realizadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social e às
oficinas terapêuticas da Equipe Multiprofissional de Atenção Especializada em Saúde
Mental da Secretaria Municipal de Saúde. Toda documentação deverá ser incluída junto ao
sistema até as 13h do dia 23/09/2025 (para verificação de conformidade com o Edital). O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.
br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em
nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico RP nº 173/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 86/2025

Concorrência Eletrônica nº 02/2025
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa, em regime de empreitada global,
para execução de reforma na Escola Municipal de Ensino Infantil São Cristovão, localizada
no bairro São Cristovão, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo,
planilha orçamentária, cronograma e projetos. As Propostas de Preços serão recebidas até 16 de
setembro de 2025, até às 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de
Preços será no dia 16 de setembro de 2025, às 9:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus
Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br
e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone
(55) 3744-5050. 29/08/2025. Adriana Pavan - Secretária Municipal da Fazenda

PREGÃO ELETRÔNICO N° 75, 76 e 77/2025
O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios PE n°
75/2025 RP para aquisição de gêneros alimentícios; PE n° 76/2025 RP para aquisição de materiais
diversos; PE n° 77/2025 RP aquisição de materiais diversos para uso da marcenaria municipal, todos
pregões com abertura em 12/09/2025, às 09h e serão realizados pelo site: www.bll.org.br. Informações
fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 29 de agosto de 2025.
Arion Luiz Borges Braga

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 019/2025
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
N°019/2024, objeto contratação de empresa especializada para executar a construção das arquibancadas do campo
de futebol existente no Parque Ruy Coelho Gonçalves (Coelhão), localizado na Rua 20 de Setembro, 1286 - Bairro
Centro, no Município de Guaíba/RS, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas
necessárias para obras civis, obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às 14h00min do dia 12/09/2025.
Abertura da sessão: às 14h01min do dia 12/09/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo
fone (51) 3480-7000 – Ramal 3050.

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE PREÇOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2025

OBJETO: Registro de preço/pregão eletrônico para compra de BOLOS para as escolas municipais de Guaíba e
demais secretarias solicitantes
VALIDADE: 12 meses.
PREÇOS REGISTRADOS:
ATA DE RP Nº 01. Executante: VIC PAN LTDA, CNPJ 17.332.901/0001-83: Valores Unitários -Item 1 (1,99), item
1A (1,99), item 2 (2,25), item 3 (2,33) Valor total da ata: R$148.490,00 (Cento e quarenta e oito mil, quatrocentos
e noventa reais)

MARCELO SOARES REINALDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2025
Processo de Compra n° 165/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 11 de setembro de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando aAquisições de Tendas infláveis 5x5 e 10x10M , através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 01 de Setembro de 2025.
Ricardo Decker

Secretário Mun. de Serviços Urbanos Viação e Trânsito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Aviso de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 65/2025, contratação
de empresa especializada para realização de reforma e manutenção de cobertura do Ginásio Esportivo
Pedro Tissot, localizado no Complexo Esportivo Vila Olímpica da Várzea Grande, em Gramado.
Abertura: dia 15/09/2025, às 09 horas. Edital disponível nos sites: www.gramado.atende.net e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 28 de agosto de 2025.
NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO 238/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM.OBJETO:LOCAÇÃO DE
ÔNIBUS PARA VIAGENS DE ESTUDOS - DE TORRES/RS PARA VIAMÃO/RS, IDA E VOLTA. Data de
abertura: 15h do dia 16/09/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através
do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Tabaí/RS torna público aos interessados que estará realizando o seguinte certame
licitatório. PREGÃOELETRÔNICONº 17/2025 – LOCAÇÃODEUMBRITADORMÓVELSOBRE
PLATAFORMA,MOVIDOADIESEL, COMCAPACIDADEDEBRITAGEMDE18M³/HORA. Sessão
pública 11/09/2025 às 8 horas e 30 minutos. O edital poderá ser obtido no site do município www.
tabai.rs.gov.br e também estará disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br - Mais
informações pelos telefones (51) 99656 6853 ou 99548 0178, no Setor de Licitações.

Tabaí, 29 de agosto de 2025. Anderson de Azevedo Vargas – Prefeito Municipal

TURISMO

Rede hoteleira de
Canela terá descontos
em setembro

Para impulsionar o turismo
e enriquecer a experiência dos
visitantes durante o “Sabores
de Canela – Festival de Cultura
e Gastronomia”, a rede hoteleira
da cidade da Serra Gaúcha e os
principais parques turísticos
da cidade se uniram em uma
campanha inédita de descontos.
Entre os dias 4 e 21 de setembro,
período de realização do evento,
os turistas poderão desfrutar de
20% de desconto em diárias de
hotéis e pousadas selecionados,
e de 10% a 15% em ingressos
para parques.

A iniciativa visa atrair ainda
mais público para o festival,
que é organizado pela Asso-
ciação Comercial e Industrial
de Canela (ACIC) com o ob-
jetivo de consolidar a cidade
como um polo de excelência
gastronômica. O “Sabores de
Canela” propõe uma imersão
nos sabores afetivos da região,
com pratos exclusivos e cria-
ções autorais desenvolvidas
por chefs e cozinheiros locais,
que estarão disponíveis apenas
durante o evento.

Para garantir os benefícios,
os visitantes devem inserir o
cupom de desconto “SABO-
RES2025” no momento da reser-
va, que deve ser feita diretamen-
te nos sites dos estabelecimentos
participantes. A promoção é
válida exclusivamente para o
período de 4 a 21 de setembro,
coincidindo com a programação
do festival.

“Essa é uma oportunidade
única para o turista vivenciar o
melhor de Canela em setembro:
uma gastronomia autêntica,
combinada com uma hotelaria
de excelência e atrações de re-
nome, tudo com um benefício
exclusivo”, afirma Maurício
Boniatti, presidente da ACIC.

 GRAMADO - Em uma iniciativa
conjunta entre a Câmara de
Vereadores, a Prefeitura de
Gramado e o Conselho Muni-
cipal da Pessoa com Deficiên-
cia, foi realizado um Feirão de
Empregos voltado a pessoas
com deficiência de Gramado
e região. O evento aconteceu
no Caminho da Cidadania e
reuniu cerca de 10 empresas
gramadenses, que ofertaram
mais de 30 vagas específicas
e pensadas para esse público.
A ação integrou a 7ª Semana
Municipal da Pessoa com
Deficiência, que visa ampliar
o acesso de pessoas com de-
ficiência (PCD) e de outros
públicos com direito a políticas
de inclusão.